GAB DEP ADERBAL CALDAS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

REQUERIMENTO Nº [001/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
BAHIA

O deputado infrafirmado vem, perante Vossa Excelência, com fundamento no art. 41 da Resolução nº
1.193/85, que dispõe sobre o Regimento Interno da Assembléia Legislativa da Bahia, Requerer seja instalado
um Memorial em homenagem aos Porfissionais de Saúde do Estado da Bahia, especialmente àqueles que
arriscaram suas próprias vidas para salvar a do próximo.

JUSTIFICATIVA

Desde a mais remota antiguidade os povos sempre cultuaram os seus heróis, fossem eles de quaisquer
naturezas, a exemplo dos guerreiros, que defendiam suas fronteiras geográficas contra agressores externos;
dos poetas, que cantavam em versos seus feitos memoráveis; dos artistas, que buscavam embelezar a vida
com a magia da sua criação, e muitos e muitos outros personagens que se destacavam na vida da
comunidade. Era o reconhecimento público dos grandes benfeitores.

Hodiernamente, também criamos espaços físicos para que possamos dedicar às pessoas que, muitas vezes
por simples dever profissional, em outras de forma voluntária e altruística, contribuíram ou ainda contribuem
pessoalmente para dignificar a vida de um povo.

Assim, em âmbito federal, tem o Brasil o Panteão Nacional, onde os mais significativos nomes da nossa
História (política, literária, científica etc.) são perpetuados em nossa memória coletiva, por uma ou várias
razões.

Todos sabemos que nos dias atuais, sobretudo a partir do mês de março de 2020, o Brasil, a exemplo de
praticamente todo o resto do mundo, se viu assolado por um vírus que popularmente se consagrou com o
nome de Covid-19, trazendo desassossego a milhões de famílias, causando milhares de mortes e sofrimento
de toda ordem, e exigindo dos profissionais de Saúde o máximo de dedicação e constante empenho para
conter o avanço dessa verdadeira pandemia.

Essa jornada, que o futuro tornará épica, está a exigir do nosso Parlamento que oficialize o reconhecimento
de gratidão do povo baiano a todos os profissionais que se engajaram nessa luta, desde os mais renomados
virologistas, médicos, sanitaristas, enfermeiros, auxiliares de enfermagem, até o mais humilde dos servidores
hospitalares ou de quaisquer outras unidades voltadas para a Saúde, que se empenharam diuturnamente ao
seu combate.

Nessa batalha gloriosa contra o avanço e disseminação do Covid-19 não há um herói específico, pois todos

GAB DEP ADERBAL CALDAS

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

quanto dela tenham participado o fizeram, sobretudo, por amor e respeito ao semelhante, imbuídos de
verdadeiro sentimento cristão e elevado espírito profissional.

Por tudo isso este parlamentar, ao propor a criação deste Memorial na Casa Legislativa Baiana, o faz levado
pelo desejo de memorar esta jornada gloriosa que merece ser lembrada por todos, tal a sua oportunidade e
importância histórica.

Que a Assembleia Legislativa do Estado da Bahia possa perpetuar, por meio da criação do memorial ora
proposto, o relato para a posteridade do que foi a luta em nosso Estado contra a pandemia do Covid-19 e a
história e feitos de tantas pessoas memoráveis que a ela se dedicaram.

Sala das Sessões, 01 de março de 2021

Aderbal Fulco Caldas

Deputado Estadual

P. deferimento.

Sala das Sessões, 01 de março de 2021.

[nome_deputado1]